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Налоги представляют собой обязательные сборы, осуществляемые на 
основе государственного законодательства. Сущность налогов состоит в 
изъятии государством определенной части валового внутреннего продук­
та в виде обязательного взноса в пользу общества.

Налоги выполняют три важнейшие функции; фискальную (распреде­
лительную), регулирующую; социальную.

Особое место среди указанных функций занимает стимулирующая. 
Она осуществляется посредством многих рычагов, важнейшим из кото­
рых является система дифференцированных налоговых льгот. Налоговые 
льготы могут быть направлень[ на стимулирование либо сдерживание раз­
вития отдельных отраслей и видов деятельности, тем самым регулируя 
предложение продукции (услуг) и спрос на них.

Для стимулирования экономического развития регионов Республики 
Беларусь и привлечения иностранных инвестиций принят Декрет Прези­
дента Республики Беларусь от 28 января 2008 г. № 1 «О стимулировании 
производства и реализации товаров (работ, услуг)». Декрет предусматри­
вает для коммерческих организаций, как с иностранными инвестициями, 
так и без таких инвестиций, созданных с 1 апреля 2008 г., с местом нахо­
ждения в населенных пунктах с численностью населения до 50 тыс. чело­
век согласно перечню, утверждаемом}' Советом Министров Республики 
Беларусь по согласованию с Президентом Республики Беларусь, при осу­
ществлении деятельности в этих населенных пункта,х освобождение в те­
чение пяти лет со дня их создания от исчисления и уплаты налога на при­
быль, сбора в республиканский фонд поддержки производителей сельско­
хозяйственной продукции, продовольсз'вия и аграрной науки в части реа­
лизации товаров (работ, услуг) собственного производства, а также от 
других налогов и сборов, за исключением уплачиваемых при ввозе това­
ров на таможенную территорию Республики Беларусь, НДС, земельного 
налога и иных налоговых платежей, уплачиваемых в разовых случаях.

Реальное и полное выполнение этого Декрета дает возможность усто­
ять и выбраться из кризисной ситуации производителям и государству 
в целом.
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